
 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

1 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
Registro determine 

n. 155/2025/UEF 

 

Oggetto: Determina di disimpegno per gli esercizi finanziari 2025 e 2026 per l’intervento di restauro 

riqualificazione funzionale dell’edificio sito in via Cesalpino n. 12 a Roma, destinato a 

sede dell’ANBSC. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che con delibera n. 2 del 04.12.2024 il Consiglio Direttivo dell’Agenzia ha approvato 

il bilancio di previsione per l’anno 2025 e le risorse finanziarie sono state affidate alla gestione di un 

unico Centro di Responsabilità Amministrativa;  

VISTO il D.P.R. 15 dicembre 2011, n. 234 “Regolamento recante la disciplina della contabilità 

finanziaria ed economico-patrimoniale relativa alla gestione dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera b), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTO il D.P.R. 9 agosto 2018, n. 118 “Regolamento recante la disciplina sull'organizzazione e la 

dotazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell'Agenzia nazionale per 

l'amministrazione e la destinazione dei beni sequestrati e confiscati alla criminalità organizzata, ai 

sensi dell'articolo 113, comma 1, lettera a), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159”; 

VISTO il provvedimento organizzativo prot. n. 47256 del 29.10.2018 adottato dal Direttore pro 

tempore ai sensi dell’art. 4, comma 2 del citato D.P.R. 18/2018 modificato all’atto organizzativo n. 

29603 del 02.07.2019;  

VISTO il provvedimento del Direttore dell’ANBSC del 22 dicembre 2020 acquisito al protocollo 

informatico al n. 1566 del 13.01.2021, con il quale è stata disposta una riorganizzazione delle 

competenze degli uffici della Direzione delle gestioni economiche, finanziarie e patrimoniali 

attraverso la modifica dell’art. 6 del provvedimento del Direttore pro-tempore dell’ANBSC del 2 

luglio 2019, prot. n. 29603; 

VISTO il provvedimento del Direttore n. 42581 del 20.06.2023 con cui è stato   conferito   alla 

dott.ssa Lucrezia D’Angicco l’incarico di Direttore Generale della Direzione delle Gestioni 

Economiche Finanziarie e Patrimoniali; 

VISTA la determinazione della DIGE n. 86 dell’anno 2023, prot. n. 59471 del 13/092023 avente ad 

oggetto - Impegni di spesa per l’intervento di restauro e riqualificazione funzionale dell’edificio sito 

in via Cesalpino n. 12 a Roma, destinato a sede dell’ANBSC-;  

 

VISTA la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti / Provveditorato Interregionale per le 

opere pubbliche per il Lazio, l’Abruzzo e la Sardegna, acquisita al protocollo informatico 

dell’ANBSC al n. 77368 del 06/11/2024, avente ad oggetto - Lavori di restauro e riqualificazione 

funzionale dell'edificio sito in v. Andrea Cesalpino 12 a Roma - sede dell'Agenzia Nazionale per 

A
N

B
S

C
 - P

rot. Interno N
.0097393 del 23/12/2025



 
AGENZIA NAZIONALE PER L’AMMINISTRAZIONE E LA 

DESTINAZIONE DEI BENI SEQUESTRATI E CONFISCATI ALLA 
CRIMINALITA’ ORGANIZZATA 

Direzione delle Gestioni Economiche Finanziarie e Patrimoniali 
 

2 
 

l'amministrazione dei Beni Sequestrati e Confiscati alla criminalità organizzata. Finanziamento: 

A.N.B.S.C. euro 5.179.057,50 - convenzione rep. n. 33460 del 29.08.2019 assicurata con nota n. 2018 

del 19.01.2023 - Progetto definitivo CUP: D86E19001000001 CIG:9870452AA Importo lordo la-

vori: € 4.166.221,08 comprensivi dei costi della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 

200.876,88; Importo progettazione esecutiva soggetto a ribasso euro 141.200,00 Importo comples-

sivo progetto: euro 5.179.000,00 con la quale è stato comunicato il cronoprogramma delle attività 

sulla base di una stima in relazione alle procedure in esecuzione, con i relativi costi da sostenere per 

gli anni 2024, 2025 e 2026;  

 

VISTA la determinazione della DIGE n. 99 dell’anno 2024, prot. n. 78482 del 11/11/2024 avente ad 

oggetto - Rettifica impegni di spesa per gli esercizi finanziari 2024 e 2025 per l’intervento di restauro 

riqualificazione funzionale dell’edificio sito in via Cesalpino n. 12 a Roma, destinato a sede 

dell’ANBSC- con la quale si è provveduto a rettificare gli impegni di spesa per gli esercizi finanziari 

2024 e 2025, decreto SICOGE Enti n. 395/2023, rispettivamente da euro 3.000.000,00 a euro 

279.000,00 e da euro 1.179.000,00 a euro 1.370.000,00, assunti con la determinazione n. 86 dell’anno 

2023 sulla voce di conto U.2.02.03.06.001 denominata “Manutenzione straordinaria su beni dema-

niali di terzi” del bilancio 2024, e ad impegnare sulla medesima voce di conto, per l’esercizio finan-

ziario 2026, la somma di euro 2.530.000,00; 

 

CONSIDERATO che l’edificio sito in Roma, via A. Cesalpino n. 12 - oggetto di confisca definitiva 

e mantenuto, nello stato di fatto e di diritto in cui si trovava, nel patrimonio indisponibile dello Stato 

quale futura sede dell’ANBSC ai sensi dell’art. 110 del Codice Antimafia, come da Determinazione 

del Direttore n. 23/2018 - è stato successivamente destinato al Consiglio Superiore della Magistratura, 

come disposto dalla nota dell’Agenzia del Demanio prot. n. 81523 del 29/10/2025 e dalla 

deliberazione favorevole del Consiglio Direttivo dell’ANBSC del 30/10/2025, in ragione della 

preminente finalità di interesse pubblico da esso rappresentata; 

CONSIDERATO inoltre che a decorrere dalla data della suddetta deliberazione dell’ANBSC, i 

lavori di restauro e riqualificazione del compendio proseguiranno in nome e per conto del Consiglio 

Superiore della Magistratura e i relativi oneri cesseranno di gravare sul bilancio dell’ANBSC;  

RAVVISATA la necessità di procedere al disimpegno della somma di euro 1.370.000,00, per l’anno 

2025, e di euro 2.530.000,00, per l’anno 2026, e di provvedere in sede di riaccertamento dei residui 

per il rendiconto generale 2025 alla radiazione dei residui passivi formatisi con gli impegni degli anni 

2023 e 2024;     

DETERMINA 

di disimpegnare le somme di euro 1.370.000,00, per l’anno 2025, e di euro 2.530.000,00, per l’anno 

2026 impegnate con decreto Sicoge n. 395/2023 e 954/2024, sulla voce di conto U.2.02.03.06.001 

“Manutenzione straordinaria su beni demaniali di terzi”.   

 

 

 

         IL DIRIGENTE GENERALE 

                           Lucrezia D’Angicco 

LUCREZIA D'ANGICCO
22.12.2025 16:25:00 GMT+00:00




